O knjigama Nume Pompilija, koje je Senat naredio da se spale, kako se ne bi razglasili uzroci svetim obredima, koji su u njima sadržani

^A Vidi *O Božjoj državi*, 3, 9. Prema Liviju (40, 29) u godini 181. pr. Kr. u podnožju Janikula pronađena su dva kamena kovčega, jedan označen kao lijes Nume, a drugi kao spremište njegovih knjiga. Prvi bijaše prazan, u drugome su nađena dva svežnja knjiga, i to posve novih: sedam na latinskom jeziku o pontifikalnom zakonu, a sedam knjiga na grčkom o pitagorejskoj filozofiji. Takva »otkrića« bijahu česta u starini. Posrijedi je vjerojatno bio pokušaj pitagorejaca da od Nume načine zaštitnika svojeg nauka ili se pak radiło o pokušaju obnove rimskih obreda prema pitagorejskom nauku.

haberet unde legendo commoneretur; sed ea tamen, cum rex esset, qui minime quemquam metueret, nec docere aliquem nec delendo vel quoque modo consumendo perdere auderet. Ita quod scire neminem voluit, ne homines nefaria doceret, violare autem timuit, ne daemones iratos haberet, obruit, ubi tutum putavit, sepulcro suo propinquare aratrum posse non credens. Senatus autem cum religiones formidaret damnare maiorum et ideo Numae assentiri cogere, illos tamen libros tam perniciosos esse iudicavit, ut nec obrui rursus iuberet, ne humana curiositas multo vehementius rem iam proditam quaereret, sed flammis aboleri ne/fanda monumenta, ut, quia / iam necesse esse existimabant sacra illa facere, tolerabilius erraretur causis eorum ignoratis, quam cognitis civitas turbaretur.

PL 223
CC 215

...qui compulsus est facere hydromantiam et necromantiam.

35. Nam et ipse Numa, ad quem nullus Dei propheta, nullus sanctus angelus mittebatur, hydromantiam facere compulsus est, ut in aqua videret imagines deorum vel potius ludificationes daemonum, a quibus audiret, quid in sacris constituere atque observare deberet. Quod genus divinationis idem Varro a Persis dicit allatum, quo et ipsum Numam et postea Pythagoram philosophum usum fuisse commemorat; ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibet sciscitari et νεκρομαντεῖαν Graece dicit vocari⁷⁴, quae [sive hydromantia] sive necromantia dicatur, id ipsum est, ubi videntur mortui divinare. Quibus haec artibus fiant, ipsi viderint. Nolo enim dicere has artes etiam ante nostri Salvatoris adventum in ipsis civitatibus gentium legibus solere prohiberi et poena severissima vindicari. Nolo, inquam, hoc dicere; fortassis enim talia tunc licebant. His tamen artibus didicit⁷⁵ sacra illa Pompilius, quorum sacrorum facta prodidit, causas obruit (ita timuit et ipse quod didicit), quarum causarum proditos libros senatus incendit. Quid mihi ergo Varro illorum sacrorum alias nescio quas causas velut physicas interpretatur? quales si libri illi habuissent, non utique arsissent, aut et istos Varronis ad Caesarem pontificem scriptos atque editos patres conscripti similiter incendissent. Quod ergo aquam egresserit, id est exportaverit, Numa Pompilius, unde hydromantiam faceret, ideo nympham Egeriam coniugem dicitur habuis-